Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000245

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02026/03/05000245

Número / Ano 000245/2026

Data / Horário 05/03/2026 - 16:03:18

Assunto Oficio n° 158/2026 - GP resposta ao Oficio nº 044/2026 - Indicação nº 08/2026 - Vereador
Sergio Luis de Oliveira.

Interessado Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes.

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Resposta Executivo

Número
Páginas 2

Emitido por Cristiane

MUNICIPAL
AV. DO OURO, 1.355 | JARDIM EUROPA

‘gabinete@carambei.r.gov.b 2§ CARAMBEI PACO.
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

Oficio n.° 158/2026 - GP
Carambei/PR, 05 de marco de 2026

.

Assunto: Resposta ao Oficio nº 044/2026 - Indicação nº 08/2026 — Vereador

Sergio Luis de Oliveira.

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos
Resposta ao Oficio nº 044/2026

- Indicação n° 08/2026 — Vereador Sergio Luis
de Oliveira. O qual indicou nos termos

legais da Legislagao, para que o Executivo municipal
por meio da secretaria competente

realize estudo técnico detalhado de avaliação para readequagéo
da ciclofaixa implantada

ao longo da Avenida das Flores, especialmente quanto
a sua coexisténcia com as vagas

de estacionamento de veiculos, através do Oficio nº 083/2026
da Secretaria Municipal

de Planejamento e Urbanismo.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos votos de el
evada estima e

consideragéo.

Atenciosamente.

PREFEITA MUNICIPAL

Exmo. Senhor

ECLAITON MOREIRA BUENO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Av. do Ouro, n.° 1.355 - Jd. Europa - Bairro Nova Carambei - CEP 84.145-000

CNPJ: (MF) 01.613.765/0001-60 - www.carambei.pr.gov.br

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO
AN CARAMBEÍ

UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

Ofício n.º 083/2026 - SPU Carambei, 05 março de 2026.

A
Vossa Exceléncia
Elisdngela Pedroso de Oliveira Nunes

Prefeita Municipal de Carambei

Assunto: Resposta a Camara Municipal

Ref.: Oficio n° 044/2026 Camara Municipal - Indicação nº 08/2026

Excelentissima Prefeita,

Em atendimento ao Oficio nº 044/20286, oriundo da Camara Municipal de Carambei, bem
como a Indicação n° 08/2026, referente a realização de estudos para a criagao de uma zona
de amortecimento lateral (ou faixa de seguranga/segregagao) nas ciclovias, com o
objetivo de separar fisicamente os ciclistas do trafego motorizado ou de pedestres,
informamos que, até o momento, encontram-se em andamento estudos e levantamento de
dados para a elaboração do Plano de Mobilidade Urbana.
Ressaltamos que, no âmbito desse plano, serdo apresentadas propostas de melhorias que
subsidiar&o a elaboragao de futuros projetos voltados ao aumento da seguranga viaria para
todos os usuérios.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideragao

Atenciosamente,

Av. do Ouro. nº Jd. Europa - Bairro Nova Carambei - CEP 84.145-000
CNPJ: (MF) 01.613.765/0001-60 - www.carambei.pr.gov.br - planejamento @ carambei.pr.gov.br